CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -- Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 144 / 2022

indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar estudo para implantação

de faixa de pedestre elevada, na Av. Manoel Ruz Peres, próximo a

Cerâmica Shanadu.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° , Viabilizar estudo para implantação de

faixa de pedestre elevada, na Av. Manoel Ruz Peres, próximo a Cerâmica Shanadu. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Venho através desta a pedido dos munícipes, solicitar estudos para instalação de faixa de

pedestre elevada, na Av. Manoel Ruz Peres, próximo a Cerâmica Shanadu. No local existe

câmeras de monitoramento, porém não tem radar e nenhum tipo de limitador de velocidade, sendo

que na via os veículos circulam em alta velocidade, colocando em risco a vida das pessoas,

principalmente de pedestres. Visto que a colocação da faixa elevada, será de grande utilidade na

prevenção de acidentes, e também facilita muito para pessoas cadeirantes e pessoas com

mobilidade reduzida.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2022.

Wil

PROT-CMI 4053/2022
20/10/2022 - 13:32
IND 1998/2022

. 	'....,,,

'S•  ÇN  p
'

'''2,.• ''' , 	-,,,..„1:, "for 	 ,V1)

'''+''''

'4:,

g)

r.,

.  , . 	.
„z...„.

, 	cu

R Gervp:iio•Peres
CL

GgrVid10 PereS
. .. 	.1 ,,,,,,,...

. 	,.

2

Ti)
:..-

`,.1. 	.
O

..-'

1...  .,

= co

›:
<

o

HI

PROT-CMI 4053/2022
20/10/2022 - 13:32
IND 1998/2022

	Page 1
	Page 2